Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 217/2021

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta

a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a implantação do

revestimento do material Revsol nas estradas que ligam os três Distritos,

São Tiago x São Miguel do Caparaó e São Miguel do Caparaó x São

Pedro de Rates.”

JUSTIFICATIVA

O material é oriundo a Arcelormittal.  A partir de um resíduo produzido na

confecção do aço, que é a escória de aciaria, desenvolveu-se uma

ação complexa, que traz resultados em todas as dimensões.

 O primeiro passo é o beneficiamento da escória de aciaria,

transformando-a no coproduto Revsol, material que substitui outros

recursos naturais no revestimento primário de ruas e estradas.

Cabe ressaltar que é viável economicamente, reduz o uso de novos

materiais e reaproveita um resíduo.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 08 de setembro de 2021.

_______________________________________________

Nelson Cesar Ibanez Fernandes

 (Nelsinho Salvador)

- Autor -

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001,

que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-08T09:41:59-0300